rec-

(a) (b) Boehm. lib. 5. jur. eccles. tit. 24.

(b) Boehm. loc. § 2. seq.

(c) Can. I. seq. D. 34., & passim in capitularibus ap. Baluz.

(d) Cit. Can. I.

(e) Trid. ses. XXIV. de ref. cap. 12. V. Natal. Alexand. lib. 2. theol. dogm. & mor. de sacr. ord. cap. 5.

(f) Can. apost. LXXXI.

(g) Can. apost. LXXXIII.

(h) Gothof. in l. 63. c. Th. de decurion. Pagius critic. In Baron. an. 375. n. 121.

recte Zonaras & Balsamon generalem Canonis ab omnibus publicis muneribus interdictionem ad militaria tantum officia restringunt. Videtur hic Canon conditus ex sententia Concilii Antiocheni in Paulum Samosatenum, cui ab episcopatu dejecto inter alia crimina & hoc objectum quod *sæculares gesserit dignitates*, & *ducenarius* (quo nomine *civiles* quidam ministri veniebant, ita dicti, quod *ducenta annua sestertia salarii nomine accipiebant (a)*) *vocari, quam Episcopus voluerit (b)*. Ecclesiæ sententiam, quæ a militia Clericos arcet, christiani confirmarunt Imperatores, qui ne Clerici a cultu summæ divinitati debito abstrahantur, eos ab omnibus publicis muneribus exemerunt (c). Nec apud antiquos nisi rarissime & in casibus extraordinariis reperire licet Episcopos civilia munia obeuntes (d); quamvis negari non potest, statim a tempore Constantini ea ambire Clericos cœpisse.

Armata militia Clericis aliena.

§. VII. Sed rei dignitas postulat, ut nonnulla publica officia, unde Clericos oportet abstinere, specialiter percurramus, ab armata militia exordientes. Religionis Christianæ mitissimum ingenium omnino non patitur, ut altaris mancipati ministerio, in bellum prodeant pugnaturi, aut exercitus sint Imperatores. Arma Ecclesiæ certe non sunt temporalia, sed spiritualia, fini Religionis consentanea (e), salubres nempe admonitiones, castæ preces, & in contumaces excommunicatio. Et quamvis evangelium bella non improbet, utpote quæ ad tuendam reipublicæ majestatem sunt necessaria (f); attamen non probat, ut Sacerdotes, qui agni immaculati carnes contrectant, in bello aliorum sanguinem fundant. Quia ea debet esse Clericorum perfectio, ut adgressoribus victas præbeant manus, ne justa quidem utentes defensione. Non *pila querunt ferrea*, inquit Ambrosius (g), non *arma Christi milites*. *Coactus repugnare non novi, sed dolor, fletus, orationes, lacrimæ fuerunt mibi arma adversus milites*. Unde Clerici etiam si ob justam sui defensionem alios occidissent, olim cadebant sacerdotio; & qui non erant ordinati ab ordinibus penitus rejecti sunt (h). Et hinc vulgata illa, *Ecclesiam non sitire sanguinem; Clericum irregularem fieri sanguinem effundentem; Clericorum esse Christo servire, militum sæculi saculo, & hujus generatim alia per Gratianum congesta (i)*.

Clerici ratione feudorum ad militiam coacti.

§. VIII. Interim vel post pacem a Constantino datam cœperunt Epis-

(a) Vales. in Euseb. lib. 7. cap. 30.

(b) Euseb. loc. cit.

(c) Cons. M. ep. ad Anulin. ap. Euseb. lib. 10. cap. 7., L. II. C. Th. de Episc.

(d) Theodor. lib. 2. cap. 30.

(e) 2. ad Cor. X. 4.

(f) Grotius de I. B. ac P. lib. 1. cap. 2.

(g) Can. III. C. 23. q. 8.

(h) Espen. part. 2. tit. 10. cap. 7.

(i) C. XXIII. q. 8.

Episcopi armis & bello delectari (*a*): & reipsa Christianus Lups aliqua Antistitum profert exempla, quos quarto & quinto sæculis arma tractare non puduit (*b*). Verum temporis lapsu crevit morbus, pluresque ex Clericis milites facti, quinimmo ipsa militia inter eos evasit ordinaria. In hanc miseram conditionem Clericos redegerunt feuda, quæ inimica potius, quam liberali manu Principes Ecclesiis & monasteriis tradiderunt. Antiqua Longobardici juris principia Clericos feuda adquirere non sinebant, *quod desinat esse miles sæculi, qui factus est miles Christi* (*c*), quod recte & convenienter christianæ religioni Longobardi statuerunt. Sed sensim hi mores desuerti & Principum astu, qui feudorum in Ecclesias largitionibus dominationes suas constabilitum ibant (*d*), & Clericorum ambitione, qui divitias & sæculi dignitates appetentes cæci ea etiam admiserunt, quæ proprie repugnabant vocationi. Et ita passim Ecclesiæ & monasteria per Europam feuda adquirere cœperunt. Quum vero feudorum servitia militaria essent & equestra, hinc Episcopi & Abbates in sæculi milites versi & in expeditionibus Imperatores & Reges debuerunt comitari (*e*). Itaque Ecclesiæ cœperunt beneficiis collatis copiosum clintelarem alere militem, cui præerant Episcopi & Abbates, & inde natus est *militaris Ecclesiarum clypeus*, in quo insignia illustriorum ad Ecclesias pertinentium militum inscripta erant, qui omnes una cum reliquis nobilibus militibus in præcipuis anni festivitatibus splendide ornati ad Ecclesias & monasteria conveniebant, obsequentis animi sui signa exhibituri (*f*). Imperatoribus autem & Regibus ad bellum profectis, si Episcopi & Abbates expeditionem detrectarent, ipsi feudis privabantur, non tamen Ecclesiæ: neque enim quod pastor iniuste gesserat, Ecclesiæ erat imputandum, quod Guntherus & Otto Frisingensis diserte tradunt (*g*).

Canones contra Clericorum militiam olim sine effectu.

§. IX. Interea rerum dum Clerici & Monachi armis & hastæ vacabant, non cessavit Ecclesia eos ad officium revocare, militiam cum spirituali ministerio non convenire subinde inculcans. Vetuit Synodus Francica sub Zacharia, Clericos arma portare & in exercitum proficisci, tantumque eos exceptit, qui ad sacra ministeria celebranda seligebantur (*h*). Et Synodus Meldensis deponi Clericos jussit, qui arma militaria sumunt, aut armati incedunt (*i*). Ipsi quoque

Ro-

(*a*) Athanas. epist. ad solitar.

(*b*) Lups schol. in Conc. Remens. Can. VI. edit. Venetæ tom. 4. oper.

(*c*) Lib. 2. feudor. tit. 21.

(*d*) Guillel. Malmesburiens. V. de gest. Regum Anglor.

(*e*) Ziegler. de Episcopo milite cap. 11.

(*f*) Lups loc. cit.

(*g*) Gunth. lib. 2., Otto Frising. lib. 2. cap. 12., Confer. Itter. de feud. imper. cap. 20. §. 6.

(*h*) Ap. Baron. ad an. 744.

(*i*) Can. VI. c. 23. q. 8.

Romani Pontifices, quamvis etiam aliquando armati prodirent, armorum tamen usum plures Clericis interdixerunt, in prīnis Zacharias (a), Nicolaus I., Joannes VIII. aliique (b). Sed hæc & alia Decreta vix quidquam proficiebant. Quousque enim Ecclesiæ & monasteria feuda possidebant, nunquam Episcopi & Abbates militiam poterant declinare. Duorum alterum erat necessarium, ut nempe vel Ecclesiæ feuda abjicerent, vel militiam Principes remitterent. In tanta vero feudorum multitudine Ecclesiis datorum vix poterant Principes sine Imperii detrimento militiam Episcopis & Abbatibus remittere, ut mittam quod in tantis mediorum sæculorum motibus Principum intererat in comitatu Episcopos & Abbates habere. Et Episcopi & Abbates postquam sæculi dignitates degustarunt, ad feuda abjicienda animum non poterant inducere: quin eorum aliqui ipsam militiam tanquam Ecclesiæ honorem reputabant. Ergo non obstantibus tot Ecclesiæ decretis perstiterunt Clerici arma tractare, confirmatusque etiam videtur abusus exemplo Pontificum, & præser-tim Leonis IX., viri alias sanctissimi, qui exercitibus imperarunt, vel militem aluerunt. Inde paullatim solutus est feudalis nexus, militiamque aere potius, quam corpore vasalli cœperunt exhibere: & ita hodie quamvis multæ Ecclesiæ & monasteria feuda possideant, non tamen Episcopi & Abbates adiguntur ad militiam, tantumque ex Episcopis alunt militem, qui domini sunt temporales.

Vetantur Clerici exercere jus gladii.

§. X. Porro ab initio Clericorum, non secus ac militia, *jus gladii*, seu merum & mistum Imperium abhorret. Non est Ecclesiæ pœnas cum sanguine poscere: quod adeo verum est, ut non postrema officii pastoralis pars olim fuerit, pro reis capite damnatis apud civiles magistratus deprecari (c). Sed hoc summa posthabita ratione mediis sæculis sacræ Episcoporum potestati non tantum civilis jurisdictionis, sed etiam *jus gladii* jure ordinario accessit: quod sub Ottone I. præcipue factum est, ubi Ecclesiæ jure gladii, velut feudo regali, cœperunt investiri (d). Nec enim videtur admittenda sententia Sixtini, Turkii aliorumque (e), qui censem, Ecclesias inde usque a Carolo M. *jus gladii* in suæ ditionis homines accepisse. Sane tempore Caroli M. comites & duces, qui erant magistratus ab Imperatoribus constituti, Provincias administrarunt, & jura populis dixerunt, adeo ut si prælati speciatim comitum ducumque potestate exempti essent, advocatis hæc sparta ab Imperatoribus committeretur. Semel autem jure feu-

di

(a) Ap. Baron. loc. cit. n. 8.

(b) Can. I. & XIX. c. 23. q. 8.

(c) V. supra cap. 6. §. 14.

(d) Schilt. ad cap. 1 jur. Aleman. feud. §. 4.; Boehmer. jur. Can. lib. 3. tit. 20.

§. 79. seqq.

(e) Sixtin. de regal. lib. 1. cap. 4. n. 125., Turk. ap. Leuchsel. in volum. rer. Germanic.

di cùm cæteris regalibus adquisitum jus gladii Episcopi per se exercebant, sin minus per se, saltem per sibi substitutos dominos & ballivos. Quin passim Clerici vicecomites & ballivi dominorum sæcularium facti sunt ad civilem & criminalem jurisdictionem exercendam. At hinc non parva labes in sacerdotium, præsertim postquam desucessere coepit afflatus quodam juris Canonici sub Carolo M. mos inductus capitalia crimina poenis civilibus publicisque poenitentiis expandi. Sed tanta labes deinceps ex parte emenda, variisque Canonibus statutum fuit; ut judicia criminalia per seipsos Clerici non exerceant. *Prohibemus*, inquit Alexander III. (a), ne (Clerici vel Monachi) aut per se truncationes membrorum faciant, aut judicent inferendas: quod si quis tale quid ficeret, bonore privetur & loco. Et Concilium Lateranense sub Innocentio III. sententiam sanguinis nullus Clericus dictet, aut proferat (b). Et hinc necesse fuit, ut Episcopi aliqui Prælati, qui jure feudi obtinebant jurisdictionem, proprios constituerent officiales, quibus jus gladii committerent exercendum: qua commissione licet in poenas sanguinis concurrant, non tamen fiunt irregulares: quod Bonifacius VIII. potius moribus receptis, quam sacerdotio accommodatus constituit (c) etenim summo jure regalia ab Episcopis abjici oportebat, quod ad honoris Ecclesiæ deminutionem spectare eo tempore videbatur.

Clerici a tutelis & curis repelluntur.

§. XI. Munera etiam publica sunt tutela & cura, unde Clerici quoque debent abstinere, ne a sacro distrahantur ministerio, & sæculi negotiis seipsos implicent. Antiqua est Ecclesiæ regula in Concilio quodam Africano, ut testatur Cyprianus (d), statuta, ne quis de Clericis & Dei ministris tutorem vel curatorem testamento suo constituat, quando singuli divino sacerdotio honorati non nisi altari deservire & orationibus vacare debent. Inde quum quidam Geminus Victor de sæculo excedens, Presbyterum testamento tutorem constituerit, edixit Cyprianus, ne pro dormitione ejus fieret oblatio, aut deprecatione aliqua nomine ejus in Ecclesia frequentaretur: quæ erat Concilii sententia, post mortem ecclesiastica privans communione quotquot testamentis suis Clericos tutores dedissent. Feriebat autem Africanus Canon tantum testatores, nam Clerici tutores testamento dati, non adhuc a publicis muneribus ipsis exemptione concessa, non videntur potuisse mutus declinare. Et hinc tam severa poena testatores erant deterrendi, ne in testamentis suis Clericos tutores constituerent. Sequentibus temporibus postquam a publicis muneribus Clerici immunes facti sunt, per leges ecclesiasticas & civiles Episcopis generaliter interdictum,

ne

(a) Cap. V. ex. ne Clerici vel Monachi.

(b) Cap. IX. ex eod.

(c) Cap. fin. ne Clerici vel Monachi in 6.

(d) Epist. LVI. al. I. ad cler. Furuitan.

ne tutores & curatores essent, cæteris vero Clericis tantum permisum tutelas legitimas suscipere, quod & Canones & Justinianus statuerunt (a). Et ita a tutelis Clerici repelluntur, nec indigent excusatione.

Advocati munus Clericis alienum.

§. XII. Nec tantum tutelæ & curationis, verum etiam advocati munus minus congruit Clericorum vocationi. Est officium advocati ita comparatum, ut ferme totum hominem requirat, & tricis & malitiis assuescat. *Nos, qui in foro, inquit Plinius (b), variisque litibus agimus, multum malitiae, quamvis nolentes addiscimus.* Unde merito togata militia cum spirituali parum convenit. Jam pridem cautum est in constitutionibus Apostolicis ne Episcopus causas nummarias defendat (c). Et absurdum immo etiam opprobriousum Clericis esse, Justinianus edicit, si disceptationum forensium se peritos velint ostendere (d). Sed temporis lapsu postquam ignorantia occupavit occidentem, quando Clerici tantum studiis vacabant, & judicis sæcularibus sedebant adserores, spiritualis militia in forum intravit: quin judicia ipsa ecclesiastica implicatoria civilibus evaserunt. Ergo in Concilio Lateranensi sub Alexandro III. statutum, ut sacrati Clerici, & qui stipendiis vivunt ecclesiasticis *coram sacerdoti judice advocati in negotiis sæcularibus fieri non presumant*, nisi propriam, vel Ecclesiæ suæ causam persequantur, aut pro miserabilibus forte personis, quæ proprias causas persequi non possunt (e). Videtur Canon vetans, majores Clericos *coram sacerdoti judice advocati officium exercere*, iisdem permettere in foro ecclesiastico postulare: quod, quamvis in eo forensibus tricis causæ ventilentur, passum tradunt interpretes.

C A P U T XXXIV.

De sacrorum Clericorum cœlibatu.

Sacerdotio convenit cœlibatus.

§. I. Inter cæteras Clericorum sacratorum virtutes censemur etiam cœlibatus, quo fit, ut a nuptiis etiam debeat abstinere. Ut enim ipse videt Apostolus, nuptiæ a sacro abstrahunt ministerio, uxorates uxori & sæcularibus negotiis illigantes (f). Et præterea omnino decebat, ut christiani Sacerdotes, qui eam contrectant victimam, quæ ipsissima virginitas & castitas est omnino virgines, aut

con-

(a) Conc. Carth. IV. Can. XVIII. Con. Chalced. Can. III. Novel. 133. cap. 5.

(b) Lib. II. epis. ad. Nepotem.

(c) Const. apost. lib. 2. cap. 6.

(d) L. XLI. c. de Episc.

(e) Cap. I. ex. de postul.

(f) 1. Cor. VII. 33.

continentes essent. Itaque Apostoli, qui maximam partem fuerunt uxorati (a), admisso apostolatu nec amplius duxerunt, et quas antea duxerant, reliquerunt uxores. *Apostoli*, inquit Hieronymus (b) *vel virgines, vel post nuptias continentes*. Exemplum Apostolorum inde plenique ex ordine sacerdotali imitati, aut virgines semper perstiterunt, aut post sacerdotium continentiam professi sunt, præsertim postquam ingens honos virginitati accessit, eamque ex laicis multi etiam admisserunt. Exeunte secundo sæculo hi fere videntur fuisse Ecclesiæ mores; scribit enim Origenes, sacrificium indesinens in iis inpediri, qui necessitatibus serviunt conjugalibus, additque. Unde videtur mibi quod illius est solius efferre sacrificium indesinens, qui indesinenti & perpetuæ se devoverit castitati (c). Adeo vero sacerdotio adhæret continentia, ut inter ipsos gentiles eam Sacerdotes proferterentur, quorum aliqui vel penitus se evitabant, vel potu cicutæ aliisque medicamentis frigescebat (d). Quo spectat Tertullianus: *Continent etiam gehennæ Sacerdotes. Sacerdotium viduitatis & cœlibatum est etiam apud nationes*.

Sed primis sæculis Clericis non indictus.

§. II. Verum enimvero quamvis sacerdotio cognata sit continentia, non tanen primis Ecclesiæ sæculis generali lege videtur Sacerdotibus indicta. Initio christianæ religionis magna erat cœlibum inopia: virginitatem enim nec Græci exercebant, nec admittebant Iudæi, & Romæ necessario vacandum erat rei uxoriæ, ad pœnas cœlibatus declinandas. Unde necessitas ipsa coegerit ex uxoratis ad sacerdotium seligere: tantumque in hac causa Apostolus modum servatum voluit, ut unius uxoris vir esset Episcopus. Sequentibus temporibus postquam magni fieri cœpit virginitas, multi virgines ad sacerdotium promoti, at non propterea exclusi fuerunt uxorati. Commendabat interim Ecclesia Clericis continentiam, at rem proprio cujusque arbitrio reliquit: quæ Dupinii, christiani Lupi, Natalis Alexandri aliorumque sententia est (e). Et vero unus ex sicut dictis Canonibus apostolicis ita habet: *Episcopus aut Presbyter uxorem propriam nequaquam obtentu religionis abjiciat, si vero rejecerit excommunicetur* (f). Et Sinodus Neocæsarensis tum denum Clericos abjicere jubet uxores ante clericatum ducas, quum adulterium admittant, alias permittit cohabitationem (g). Porro Synodus Gangrensis Eustathim, tanquam hæreticum, damnavit, eo quod a Presbyteris conjugatis homines se separare debere docebatur, eorumque be-

(a) Auctor. comm. in epist. Pauli sub nomine Ambrosii in 2. ad Cor. XI.

(b) Epist. 50.

(c) Orig. hom. 23. in Numer.

(d) Potter. archæol. Græc. lib. 2. cap. 3.

(e) Lopus dissert. de latinor. episc. & Cleric. continentia tom. 4. oper. edit. Venetæ, N. Alexander diss. 19. in 4. sæcul.

(f) Can. apost. 6.

(g) Conc. Neocæsar. Can. VIII.

benedictionem & communionem instar piaculi declinandam (a). Si quis, inquit Canon Gangrensis (b), discernit Presbyterum conjugatum, tanquam occasione nuptiarum quod offerre non debeat, & ab ejus oblatione ideo se abstinet, anathema sit. Versio hæc est Isidori, quæ textui Græco παπα προσθύτη τεραμόντος, de Presbytero conjugato, conformis est, & errori, quem Patres damnatum ibant, adversatur: nam Dionysii versio, quæ habet, quicunque discernit a Presbytero, qui uxorem habuit, potius moribus Ecclesiæ Romanæ, quam genuinæ Canonis sententia convenit. Antiquis quoque demonstratur monumentis, plures ex Episcopis & Presbyteris cum uxoribus & liberis ad exitum vita vixisse, inter quos fuerunt Chæremon Nili urbis Episcopus grandissimus (c); Cæcilius (d) & Numidicus (e) ambo Presbyteri Carthaginenses, aliique plures quorum facile esset longum catalogum conscribere. Tantum observo sub persecutione Diocletiana permultos eo nomine ad Christum renuntiandum fuisse impulsos, ut suis uxoribus & liberis consulerent (f).

Clerici utebantur uxoribus.

S. III. Jam vero ejusmodi uxorati Clerici, qui cum uxoribus cohabitabant, rei uxorior vacasse videntur, nec recte Pagius & Schelestratus scribunt (g), eos ubi ordinandi erat, ex compacto ab uxoribus abstinentiam promisisse, cum iis velut sororibus coabitantes. Etenim Pinytum Gnossiorum in Creta Episcopum ad cœlibatum fratribus suis imponendum propendentem Dionysius Corinthiorum Episcopus admonuit, ne grave onus castitatis fratrum cervicibus, tanquam necessarium, imponeret, sed ejus, quæ in plerisque hominibus insit, infirmitatis rationem haberet (h). Quæ Dionysii admonitio, uxoratos Clericos tum temporis ab uxoribus non temperasse, demonstrat. Porro placuit patribus Illiberitanis in totum sacratis Clericis & in ministerio positis usum matrimonii prohibere (i). Itaque ante, excepto tempore sacri ministerii ab uxoribus non temperabant. Testatur quoque Athanasius, Episcopos in episcopatu esse continentes, vel filios genuisse (k): & inde Dracontio Monacho Episcopatum suadet, quo licet ei in episcopatu esse continent & austera vivere vitam, quamvis non deessent, Episcopi, qui filios ex uxoribus procrearent. Ad hæc Novatus Presbyter Carthaginensis.

(a) Socrat. lib. 2. cap. 43.

(b) Conc. Gangr. Can. IV.

(c) Euseb. lib. 6. cap. 42.

(d) Pont. vit Cypriani.

(e) Cyprian. ep. 35. al. 40.

(f) Euseb. lib. 8. cap. 9.

(g) Pagius crit. in Baron. an. CCLXVIII. n. 6. Schelestra Eccles. Afric. dissert. III. cap. 4.

(h) Ap. Euseb. lib. 4. c. 23.

(i) Conc. Illiber. Can. XXXIII.

(k) Athanas. epist. ad Dracontium.

sis, calce uxoris utero percuesso, ei abortionem importavit: & interim Cyprianus solam abortionem, non usum in matrimonii culpat (a). Nec Novati facinus (quod multi asserunt) ante ordinationem admissum fuit, nam ita a Canone repellabatur, & vix dici potest ex ejus ætatis moribus, quando Clerici a populis eligebantur, Novati tam grave crimen tempore electionis omnes latuise. Multa alia ad probandum usum matrimonii inter Clericos monumenta suppetunt; sed tantum observo, post imperatam Clericis continentiam, ubi uxorati ad sacerdotium promoventur, passim Canonnes edicere, ut ab uxoribus abstineant (b); nullum vero talis prohibitionis indicium in Canonibus apostolicis & Neocæsareensibus extare, manifesto arguento, dum cum uxoribus permittunt habitationem, corporum asum non vetare.

Primo vetitum majoribus Clericis nuptias novas contrahere.

§. IV. Sed temporis lapsu usus matrimonii maximam partem Clericis ablatus fuit. Vedit Ecclesia, cœlibatum sacrorum ministrorum ex iis ritibus esse, quos Apostoli ministerio verbi instantes & ad idololatriæ subversionem intenti, imperfectos & a posteris poliendos, reliquerunt. Ergo omnium primum potestate contrahendi matrimonii post sacros ordines Clericos Ecclesia spoliavit: quod jus longe ante Concilium Nicænum receptum erat, illudque Paphnutius rei uxoriz Clericorum assertor, *veterem Ecclesiae traditionem* appellavit (c). Unde Synodus Neocæsareensis Presbyterum, qui deinceps conjugium attentaret, edixit deponendum (d). Et unus ex Canonibus Apostolicis ita decernit: *Innuptis, qui ad clerum proiecti sunt, præcipimus, ut si voluerint, uxores accipient, sed lectores cantoresque tantum* (e). Verum non ita rigide vetebantur Diaconorum post ordinationem nuptiæ, ut ejus rei veniam Episcopis non liceret tempore ordinationis indulgere. Etenim Diaconis, qui in ordinatione protestantur, se sine uxoribus vivere non posse, Synodus Ancyranæ an. CCCXIV. nuptias contrahere permittit, *propterea quod Episcopus eis licentiam dederit* (f). Et hæc erat Ecclesiæ Grecæ indulgens disciplina, nam in Ecclesia latina ne Episcopi quidem indulgentia paterant Diaconi matrimonio copulari. Unde Martinus Bracaren-sis, qui ita refert Canonem Ancyranum, *Diaconus, qui elititur, si contestatus fuerit, pro accipiendo matrimonio, & dixerit, se in castitate non posse manere, hic non ordinetur* (g), disciplinam potius Ecclesiæ la-ti-

(a) Cyprian. epist. 49. al. 52. ad Cornel.

(b) Conc. Arausic. I. Can. XXII., Turon. II. Can. XII.

(c) Ap. Socrat. lib. I. cap. 11.

(d) Conc. Neocæsar. Can. I.

(e) Can. apost. XXVII.

(f) Conc. Ancy. Can. IX.

(g) Mart. Bracar. part. I. cap. 39.

tinæ, quam genuinam Canonis sententiam exhibuit: quod Antonius Augustinus admonuit (*a*).

Concilium Nicænum usum uxorum non interdixit.

§. V. Non tamen pridem conjugatis Clericis eodem tempore uxores interdictæ. Durius visum fuit, assuetos rei uxoriæ ab uxoribus avellere, quam cœlibes ad perpetuam arctare continentiam. Visum erat Patribus Nicænis legem novam in Ecclesiam inducere, qua qui essent sacris ordinibus iniciati, sicut Episcopi, Presbyteri & Diaconi, cum uxoribus, quas ante ordinationem duxerant, minime dormirent. Et quum ea de re inirent suffragium, surrexit Paphnutius Episcopos, qui nec nuptias omnino contraxerat, nec unquam ad mulieres accesserat, & clamans honorabile esse conjugium & thorum immaculatum, nec posse omnes tan severam ferre disciplinam patresque insuper admonens, ne nimis exquisita præscriptione Ecclesiis essent incommodo, Synodus ab indicenda uxoratis Clericis continentia deterruit, Patresque in ejus sententiam concesserunt, omnes uti posse matrimonio jam contracto. Rem late narrant Socrates & Sozomenus (*b*), & ex historia tripartita Gratianus in decretum inseruit suum (*c*). Veluti falsam & primum a Socrate confictam, ut faveret Novatianis, qui in matrimonii usu nullam admittebant inter Clericos & Laicos differentiam, hanc historiam amplissimi Cardinales Baronius & Bellarminus traducunt, suspectam vero Valesius habet (*d*). Sed celebriores inter nostros critici, in primis Dupinius, Natalis Alexander & ipse Cristianus Lupus eam ut authenticam tuentur (*e*). Ut enim recte observat Dupinius, continentia Clericorum ad disciplinam pertinet: nec quod Clerici majores apud latinos a multis sæculis continentes vivunt, consequitur & primis sæculis & apud orientales etiam ita vixisse. Nec quod Socrates fuit Novatianus, recte concluditur, historiam Paphnutii, quæ ad tuendos errores Novatianos non facit, confinxisse, præsertim quando ipse Socrates in causa matrimonii differentiam inter Clericos & Laicos adgnoscit, nam laicos matrimonio non adstrictos uxorem ducere posse non negat, Clericos vero post ordinationem negat posse nuptiis copulari (*f*).

Post Concilium Nicænum Clerici orientales continententes.

§. VI. Interim post Concilium Nicænum passim etiam in oriente majoribus Clericis castitas indicta. Forsan illi Episcopi, quibus

(*a*) Lib. I. de emendat. Grat. dial. 10.

(*b*) Socrat. lib. 1. cap. 11., Sozomen. lib. I. cap. 23. edit. Vales.

(*c*) Can. XII. D. 31.

(*d*) Vales. not. in eit. Socrat. loc.

(*e*) Dupin. in biblioth. vol. 2., N. Alexand. dis. 19. in 4. sæculum prop. 1. Lupus diss. de Latin. contin. cap. 2.

(*f*) N. Alexand. loc. cit.

CAP. XXXIV. DE SACROR. CLER. CŒL.

123

bus in congressu Nicæao visum erat, Clericos ab uxoribus abstractendos, & intercedente Paphnutio non obtinuerunt, ad Ecclesiastis suas reduces sibi subjectis Clericis continentiam imperarunt, quo factum, ut sensim per orientem fere Clerici majores ab uxoribus continerent. Sane de tempore suo testis locupletissimus est Hieronymus (a), qui contra Vigilantium & ejus asseclas, castitatis hostes infensissimos, testatur, in orientali proprie sic dicta dioecesi & Ægyptiaca & in universo occidente, Clericos castitatem admisisse. Quid facient orientis Ecclesiæ? Quid Ægypti & Sedis apostolice, quæ aut virgines Clericos accipiunt, aut continent, aut si uxores habuerint, mariti esse desistunt? Porro Synesius ad ordinationem declinandam inter alia professus est, se a nuper ducta uxore nec posse, nec velle divertere (b): quod indicat in Ægypto hoc tempore Episcopos conjugatos rei uxoriæ non vacasse. Ad hæc Epiphanius, Salaminensis Episcopus & Cypiorum metropolita scribit (c), sacerdotium ex virginum & renuntiantium ordine constare, sin minus, ex laicis, qui a suis se uxoribus continent, aut secundum unas nuptias in viduitate versantur. Quod idem alibi adfirmat, additque, continentiam servari præcipue in iis locis, ubi ecclesiastici Canonones accurate servantur, & præter Canonis auctoritatem ob ignaviam & vero etiam hominum penuriam, dum non facile inveniuntur, qui admittere velint clericatum, evenire, quod in aliquibus locis Presbyteri, Diaconi & Hypodiaconi liberos suscipiunt (d). Vera scribere Epiphanium non videtur dubitandum, quamvis forsan deessent in oriente hi Canonones, quos alicubi adfirmat non servari. Et veri speciem habet, nomine *Canonum Epiphanium intellexisse tum receptos per orientem mores, qui Canonis nomine laudari solent* (e).

Inde in oriente solis Episcopis indicta continentia.

§. VII. Non diu in sancto proposito videntur stetisse Clerici orientales, nam quinto sæculo passim utebantur matrimonii ante ordinationem contractis. Et quidem Imperatores Honorius & Theodosius junior eo ipso quo utebant, Clericos cujuscunque gradus sororiis consortiis deturpari, diserte excipiunt uxores, quarum cum viris cohabitationem veluti legitimam & honestam admittunt (f). Et Socrates de sua ætate testatur, multos etiam ex Episcopis in episcopatu liberos suscepisse, reliquos vero omnes, qui ab uxoribus abstinebant, nulla lege, sed sua sponte id elegisse: tantumque in Thessalia, Macedonia & Achaja continentiam ab uxoribus servasse, cuius moris in Thessalia auctorem facit Episcopum Heli-

(a) *Advers. Vigilant.*

(b) *Synes. ep. 105.*

(c) *Epiphan. expos. fid. cathol. n. 21.*

(d) *Epiph. hær. 59.*

(e) *V. sup. proleg. cap. 2. §. 22.*

(f) *L. XIX. c. de Episc. & Cleric.*

liodorum, dum libros amatorios, *Aethiopicos* inscriptos, componebat (a). Videtur ita laxata disciplina abusu agapetarum, quibus, dum ab uxoribus Clerici continebant, conspurcabant sacerdotium, satiusque visum Clericos uti legitimis nuptiis, quam, sub nomine agapetarum & spiritualium sororum, concubinis. Inde reliquis Clericis matrimonii usu relicto, solis Episcopis perpetua indicta continentia, statuitque Justinianus, in Episcopos eligi Monachos, aut certe Clericos, qui neque filios, neque nepotes, neque uxorem habeant, aut illi saltem non cohæreant (b). Et ita perduravit apud orientales disciplina, quæ in Concilio Trullano confirmata (c) ad hæc usque tempora perseverat. Illud vero ex antiqua disciplina servavit Synodus Trullana, ut quo tempore Presbyteri & reliqui inferiores Clerici sacra contrectant ab uxoribus abstineant. Sed omnino intolerabiles sunt Trullani Patres, dum tacite Ecclesiam reprehendunt Romanam, quæ etiam Presbyteris & Diaconis imperabat continentiam. Unde in Ecclesia Romana Trullani Canones recepti non sunt, nisi quatenus probatis moribus non adversarentur.

Sæculo IV. in occidente sacris Clericis indicta continentia.

§. VIII. Atque hæc fuerunt fata continentia clericalis apud orientales; sed in occidente res exitum habuit feliciorem. Ante Nicænam Synodum Illiberitani Patres in totum Episcopis, Presbyteris & Diaconis, vel omnibus Clericis positis in ministerio a pridem ductis uxoribus indixerunt continentiam (d). Sed post Concilium Nicænum multo serius ad rem perficiendam Pontifices & Concilia incubuerunt. Et Siricius quidem summus Pontifex Episcopis, Presbyteris & Diaconis præcepit, ut ab uxoribus pridem ductis continerent (e), quo statuto potius receptæ disciplinæ vim addidit, quam aliquid innovavit: quod idem Pontifices sequentes Innocentius I. & Leo M. confirmarunt (f). In Concilio Carthaginensi II. an. CCCXC. quod Apostoli docuerunt & ipsa servavit antiquitas, Patres custodire volentes, statuerunt, ut Episcopi, Presbyteri & Diaconi, vel qui Sacramenta contrectant, pudicitiae custodes, etiam ab uxoribus se abstineant (g). Unde patet, Africanis imposuisse Synodum Trullanam, dum asserit, Africanæ Ecclesiæ continentiam tempus contrectationis Sacramentorum tantum spectasse (h). Sequentia Africana Concilia & reliqua in occidente celebrata eandem iterarunt legem, & ita uxoratis ad diaconatum vel sacerdotium vocatis præcipiunt, ut ab

(a) Socrat. lib. 5. cap. 22.

(b) Novel. VI. cap. 1. & 2.

(c) Conc. Trull. Can. XII. seq.

(d) Conc. Illiber. Can. XXXIII.

(e) Siric. epist. ad Himer. Tarragon. cap. 7. & epist. 4. ad Afr. cap. 9.

(f) Innoc. ep. 2. ad Victoric. Rothomag., Leo M. ep. 84. ad Anastas. Thessal.

(g) Conc. Carth. II. Can. II.

(h) Conc. Trull. XIII.

ab uxoribus ex compacto abstineant, easque deinceps habeant tanquam sorores (a).

Varia disciplina de continentia minorum Clericorum.

§. IX. Et hactenus dicta Clericos spectant hierarchs. Etenim quantum ad minores Clericos, inter quos olim etiam hypodiaconi censebantur, variæ fuerunt de eorum continentia Ecclesiarum consuetudines. Unus ex Canonibus apostolicis etiam post acceptum ordinem tantum lectoribus & cantoribus nuptias permittit (b): quæ eadem disciplina tempore Concilii Chalcedonensis in quibusdam provinciis orientalibus servabatur (c). In Ecclesia Africana lectores quum ad annos pubertatis veniebant, cogebantur aut uxorem ducere, aut continentiam profiteri: cæteri vero post Diaconos Clerici ad continentiam maturiori ætate cogebantur (d), hoc est quum matura essent ætate non amplius sinebantur ad nuptias convolare. Usus vero ante contracti matrimonii minoribus Clericis fere nullibi videtur interdictus, exceptis tamen hypodiaconis, qui in multis orientalibus Ecclesiis ætate Epiphanii (e), & Romæ tempore Leonis M. (f) etiam a pridem susceptis uxoribus continebant. Initio forsan sæculi quarti Hispanis hypodiaconis Illiberitani Patres indixerunt continentiam (g), sed hæc disciplina aut non servata, aut non diu in Hispania obtinuit. Videntur Ecclesiæ, quæ olim hypodiaconis fibulam imposuerunt, id ea ratione fecisse, quod proxime ministrantes Diaconis sacra mysteria aliquatenus contrectabant. Verum inde apud latinos reliquis minoribus Clericis etiam post ordines relicta matrimonii contrahendi potestate, hypodiaconi omnes ad perpetuam continentiam adacti sunt: quod in Gallia Synodus Aurelianensis III. an. 10XXVIII. (h), in Sicilia & Brutiis Gregorius M. (i) & in Hispania Synodus Toletana VIII. an. 10CLIII. (k) stabili regula statuerunt.

Mediis sæculis Clerici incontinentes.

§. X. Perfecit quidem Ecclesia latina causam cœlibatus sacrorum Clericorum, eos omni tempore etiam ab uxoribus ante ordinationem ductis jubens abstinere; verum mediis sæculis aurum istud versum est in scoriam. Plus profuit Græcis disciplina relaxata, quam latinis professio virtutis. Etenim admissæ castitatis Cle-

(a) N. Alexand. cit. dissert. prop. 2.

(b) Can. apost. XXVII.